
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2023-122 del 14/12/2023

Oggetto Direzione Generale. Approvazione schema di accordo di 
collaborazione con il Centro di Etica Ambientale sui temi 
di ambiente e salute.

Proposta n. PDEL-2023-110 del 12/12/2023

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Gaddi Giulia

Questo giorno 14 (quattordici) dicembre 2023 (duemilaventitré), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale.  Approvazione  schema di  accordo di  collaborazione 

con il Centro di Etica Ambientale sui temi di ambiente e salute.

VISTE:

- la  Legge  28  giugno  2016,  n.  132  che  istituisce  il  Sistema  Nazionale  a  rete  per  la 

Protezione Ambientale (SNPA), di cui fanno parte l’Istituto superiore per la protezione e 

la ricerca ambientale (ISPRA) e le Agenzie per la protezione dell’ambiente delle Regioni 

e delle Province autonome di Trento e Bolzano;

- la  Legge  Regionale  n.  44  del  19/04/1995  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la 

Prevenzione  e  l’Ambiente  dell’Emilia-Romagna  (Arpa),  quale  ente  strumentale  della 

Regione Emilia-Romagna preposto all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione 

collettiva e per i controlli ambientali,  nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di 

rilievo sia ambientale che sanitario;

- la Legge Regionale n. 13 del 30 luglio 2015 recante “Riforma del sistema di governo 

regionale e locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e 

loro unioni”  ai  sensi  della  quale  l'Agenzia  Regionale  per la Prevenzione  e l'Ambiente 

(Arpa)  dell'Emilia-Romagna  istituita  con  L.R.  n.  44/1995  è  ridenominata  Agenzia 

Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l’Energia dell'Emilia-Romagna (Arpae);

PREMESSO:

- che  il  Centro  di  Etica  Ambientale  (nel  seguito  anche  CEA) di  Parma,  ente  del  terzo 

settore, opera come partner di progetti strategici per l’affermazione dei principi generali di 

sostenibilità  dell’Agenda  2030,  avendo  a  riferimento  la  conoscenza  scientifica  e  il 

pensiero etico;

- che  il  CEA,  nell’attuazione  dei  progetti  propri  o  in  cui  è  coinvolto  come  partner,  in 

particolare dei progetti legati al territorio, svolge un ruolo di networking con l’obiettivo di 

riunire  soggetti  sociali  ed  economici  diversi,  assumendo  ogni  necessaria  azione  di 

coordinamento;

CONSIDERATO:

- che il CEA ha istituito al suo interno il Gruppo Esperto “Ambiente e Salute”, composto da 

studiosi da tempo impegnati nello studio delle relazioni tra ambiente e salute umana che, 

con l’appoggio delle loro istituzioni di appartenenza, lavorano insieme in modo volontario 

e autonomo per il trasferimento delle conoscenze sugli effetti del crescente degrado del 

sistema ambientale sulla salute umana;

- che il Gruppo Esperto CEA “Ambiente e Salute” mette in atto interventi  mirati  per la 

formazione dei formatori e dei mediatori culturali e l’info-documentazione del pubblico in 



generale, su quattro tematiche principali che comprendono: gli inquinanti chimici, cibo e 

salute;  la  qualità  dell’ambiente  di  vita  (indoor  e  outdoor),  salute  e  benessere; 

inquinamento atmosferico e salute; i costi dell’inquinamento ambientale;

- che Arpae partecipa attivamente, tramite i propri esperti, alle attività del Gruppo Esperto 

CEA “Ambiente e Salute” e ne è parte integrante sin dalla sua costituzione;

- che è intenzione del CEA e di Arpae rafforzare tale collaborazione anche nell’ambito di 

progetti  istituzionali  o appositamente finanziati  che prevedano interventi  formativi  e di 

comunicazione sui temi di salute ambiente, biodiversità e clima;

RILEVATO:

- che, nel rispetto dei criteri e dei presupposti fissati dalla normativa vigente, CEA e Arpae 

hanno predisposto uno schema di accordo, allegato sub A) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, finalizzato all’istituzione di una collaborazione integrata per lo 

sviluppo, anche in raccordo con altre specifiche attività di formazione e comunicazione, 

sui temi di ambiente e salute, con l’obiettivo di costruire la consapevolezza dei cittadini 

sull’impatto dell’ambiente sulla salute, migliorare la capacità di accesso dei cittadini alle 

informazioni e alla conoscenza degli effetti dell’esposizione ambientale per educare alla 

responsabilità intergenerazionale e adottare comportamenti più virtuosi e sostenibili;

SPECIFICATO:

- che le modalità della collaborazione nell’ambito delle comuni finalità sono definite negli 

articoli 1, 2 e 5 dell’accordo allegato sub A);

- che  le  Parti  si  impegnano  ad  attuare  i  progetti  riferiti  agli  ambiti  di  cui  all’accordo 

medesimo attraverso la stipula di convenzioni o lo scambio di specifiche lettere di intenti;

- che  l’accordo  di  cui  trattasi  ha  durata  triennale  ed  entra  in  vigore  dalla  data  della 

sottoscrizione;

DATO ATTO:

- che la sottoscrizione dell’accordo di collaborazione di cui trattasi non comporta oneri per 

l’Agenzia;

RITENUTO:

- che le attività previste siano conformi alle finalità istituzionali dell’Agenzia;

- pertanto opportuno approvare lo schema di accordo di collaborazione da sottoscriversi con 

il  Centro  di  Etica  Ambientale  di  Parma,  allegato  al  presente  atto  sub  A),  finalizzato 

all’istituzione di una collaborazione integrata sui temi di ambiente e salute;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in 



merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, e del Direttore 

Tecnico Dott. Eriberto de’ Munari, espresso ai sensi della L.R. n. 44/95;

- che il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  n.  241/90,  è la Dott.ssa  Giulia 

Gaddi del Servizio Affari istituzionali e Avvocatura;

DELIBERA

1. di approvare lo schema di accordo da sottoscriversi con il Centro di Etica Ambientale di 

Parma, allegato sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, finalizzato 

all’istituzione di una collaborazione integrata sui temi di ambiente e salute;

2. di dare atto che l’accordo di cui trattasi ha durata triennale ed entra in vigore dalla data 

della sottoscrizione;

3. di dare atto che ai sensi di quanto previsto nell’accordo sub A) le Parti si impegnano ad 

attuare i progetti riferiti agli ambiti di cui all’accordo medesimo attraverso la stipula di 

convenzioni o lo scambio di specifiche lettere di intenti.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)












